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1. Príhovor konateľov spoločnosti 

TEPLO DOMOVA,   vnímame ako vyjadrenie atmosféry skutočného domova, miesto pohody, 
kľudu a tepla... je pre na s potes ení m zabezpeč ovať pre va s tieto hodnoty. Tak ako kaz dy  rok aj 
v minulom roku sme sa snaz ili naplniť toto kre do. 

Jediny m spoloč ní kom nas ej spoloč nosti je Mesto S aľa. Preva dzkujeme dve teplovodne  kotolne, 
čča 12,5 km prima rneho dvoj trubkove ho rozvodu, 122 domovy čh odovzda vačí čh staní č (DOS)a 4 
OST. Ins talovany  vy kon plynovy čh kotlov č inil v roku 2014 30,45 MW a Geoterma lny vrt s tepelny m 
č erpadlom mal ins talovaní  vy kon 3,39 MW. 

Veľmi teply  rok 2014 sa prejavil aj na predaji tepla.  Vykurovačie obdobie bolo o 28 dní  krats ie, 
ako rok predty m a aj priemerna  denna  teplota bola o 1,3 oC vys s ia ako v roku 2013. V roku 2014 sa 
predalo o 5 406 tis. kWh tepla menej ako v roku 2013.  

Roky 2013 a 2014 znamenali pre tepla renstvo aj veľa zmien v legislatí ve, ktore  bolo potrebne  
zapračova vať do existuju čičh predpisov a prispo sobovať aj čhod spoloč nosti novej legislatí ve ( 7 
za konov a dve vyhla s ky URSO). Z do vodov podstatny čh zmien  v za kone o Teple a veľke mu mnoz stvu 
dodatkov k po vodny m Zmluva m o teple sme pristu pili aj k uzatva raniu novy čh Zmlu v. 

Aj napriek vys s ie spomenuty m skutoč nostiam sa na m podarilo rok ukonč iť s kladny m 
hospoda rskym vy sledkom, za č o patrí  vďaka vs etky m zamestnančom spoloč nosti. 

Postupne sa na m darí  skračovať aj dobu inkasa pohľada vok z 78 dní  v roku 2010 na su č asny čh 52 
dní , č o je es te sta le signa lom, z e niektorí  odberatelia tepla nedodrz uju  14 dn ovu  splatnosť faktu r. Nie 
je ičh veľa, avs ak v zimnom období  na m to spo sobuje dosť napa te  situa čie pri spla čaní  nas ičh 
za va zkov voč i doda vateľom energií  (plyn a el. energia). 

Z do vodov čenotvorby (č o mo z e a č o nemo z e í sť do čeny tepla) sa na m zvys uje opotrebovanosť  
majetku – hlavne budov (veľke  investič ne  na klady a veľmi dlha  na vratnosť 20 az  40 rokov). Aj 
napriek tomu sa snaz í me investovať do opra v aby sme predis li havarijny m stavom. Pozití vom 
v minulom roku bolo, z e sme poč as čele ho roka nemali z iadnu veľku  hava riu na prima rnom potrubí , 
takz e sme mohli obyvateľom a ostatny m nas im odberateľom doda vať teplo a teplu  vodu po čely  rok, 
tak ako to poz adovali (samozrejme okrem pla novany čh odsta vok, ktore  sme vs ak taktiez  uskutoč nili 
v krats ej lehote). 

Končom roka sme sa po viačroč ny čh prí prava čh rozhodli zní z iť čelkoví  ins talovaní  vy kon 
plynovy čh zdrojov o 7 MW. Ty mto krokom o.i. prispejeme k zní z eniu zneč isťovania ovzdus ia v meste 
S aľa. 

D akujeme za spolupra ču za kazní kom, občhodny m partnerom, spoloč ní kovi a poslančom 
mestske ho zastupiteľstva a obzvla s ť predsedovi a č lenom Dozornej rady spoloč nosti. 

 

„ Naďalej pre nás zostáva najdôležitejším ukazovateľom úspechu  

 dlhodobá spokojnosť našich odberateľov, partnerov a zamestnancov." 
 

 

 

Ing. Stanislava Zelenáková                                                                                                                                    Ing. Karol Mikloš 

 

Konatelia spoločnosti MeT Šaľa, spol. s r.o. 
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2. Finančný súhrn 
 

Hodnota majetku spoloč nosti za rok 2014 bola vyka zana  vo vy s ke 4 391 097 € (netto).  

Neobez ny  majetok v čelkovej hodnote 3 591 837 € tvorí  dlhodoby  hmotny  a nehmotny  majetok (pozemky vo 

vy s ke 168 497 €, stavby vo vy s ke 1 979 061 €, samostatne  hnuteľne  veči a su bory hnuteľny čh večí  vo vy s ke 

1 272 289 €, obstara vany  dlhodoby  hmotny  majetok vo vy s ke 171 990 €). Podiel neobez ne ho majetku 

z čelkovy čh aktí v predstavuje 82 %. Obez ny  majetok tvoria za soby v hodnote 106 €, kra tkodobe  pohľada vky vo 

vy s ke 367 866 €, kra tkodoby  finanč ny  majetok vo vy s ke 13 776 € a finanč ne  u č ty vo vy s ke 392 864 €. Obez ne  

aktí va sa podieľaju  na majetku 17 %   a č asove  rozlí s enie aktí v predstavuje 1  %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

82% 

17% 

1% 

Štruktúra majetku 2014 

neobežný majetok obežný majetok časové rozlíšenie aktív

Štruktúra majetku v celých € rok 

2011 2012 2013 2014 

neobežný majetok 4 723 299 4 236 841 3 944 124 3 591 837 

   dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 0 

   dlhodobý hmotný majetok 4 723 299 4 236 841 3 944 124 3 591 837 

obežný majetok 1 097 683 1 274 186 1 013 796 774 612 

   zásoby 136 200 18 106 

   krátkodobé pohľadávky 489 289 515 972 409 130 367 866 

   finančné účty a finančný majetok 608 258 758 014 604 648 406 640 

časové rozlíšenie aktív 71 400 48 104 36 995 24 648 

Aktíva celkom 5 895 382 5 559 131 4 994 915 4 391 097 
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Vlastne  imanie tvoriače 58 perčentny  podiel na čelkovy čh pasí vačh predstavovalo k 31.12.2014  hodnotu 2 525 

078 €. Z toho bolo za kladne  imanie vo vy s ke 1 466 877 €, kapita love  fondy vo vy s ke 611 261 €, za konne  

rezervne  fondy v hodnote 14 016 €, fondy zo zisku vo vy s ke 217 065 €, vy sledok hospoda renia minuly čh rokov 

213 957 € a vy sledok hospoda renia za u č tovne  obdobie v hodnote 1 902 €. Za va zky k 31.12.2014 tvorili 37 % 

z čelkovy čh pasí v. Najva č s í  podiel na za va zkočh predstavuju  bankove  u very evidovane  v hodnote 1 384 470 €, 

ďalej boli za va zky tvorene  rezervami vo vy s ke 35 037 €, dlhodoby mi za va zkami vo vy s ke 84 026 € a 

kra tkodoby mi za va zkami vo vy s ke 136 350 €. C asove  rozlí s enie predstavuje z čelkovy čh pasí v 5 %. 

Spoloč nosť MeT S aľa, spol. s r.o.  dosiahla za rok 2014 čelkove  vy nosy 2 606 614 € pri čelkovy čh na kladočh 

2 604 532 €, č o predstavuje vy sledok hospoda renia pred zdanení m  v hodnote 2 082 € a po zdanení  1 902 €.  

Pridana  hodnota v roku 2014 bola tvorena  vo vy s ke 775 914 €, č o predstavuje 45 642 € na zamestnanča pri 

priemernom prepoč í tanom stave zamestnančov v poč te 17. 

Konateľ spoloč nosti navrhuje zisk  po zdanení  v čelkovej vy s ke  1 902 €  rozdeliť nasledovne: 95 € do 

za konne ho rezervne ho fondu a 1 807 € na ostatne  fondy tvorene  zo zisku.  V roku 2014 bol predaj tepla o 5 368 

811 kWh niz s í  oproti objednane mu mnoz stvu tepla, č o je 83,39 % z objedane ho mnoz stva. 

58% 

37% 

5% 

Štruktúra zdrojov 2014 

vlastné imanie záväzky časové rozlíšenie pasív

Štruktúra zdrojov  v celých € rok 

2011 2012 2013 2014 

vlastné imanie 2 477 200 2 531 182 2 523 176 2 525 078 

   základné imanie 1 434 475 1 466 877 1 466 877 1 466 877 

   kapitálové fondy 607 474 742 172 619 267 611 261 

   fondy zo zisku a rezervné fondy 224 731 231 081 231 081 231 081 

   VH minulých rokov 83 532 213 957 213 957 213 957 

   VH za účt. obdobie 126 988 -122 905 -8 006 1 902 

záväzky 2 945 416 2 631 187 2 087 000 1 639 883 

   rezervy 80 443 44 236 32 282 35 037 

   dlhodobé záväzky 117 457 116 210 102 621 84 026 

   krátkodobé záväzky 85 355 234 477 141 730 136 350 

   bankové úvery 2 662 161 2 236 264 1 810 367 1 384 470 

časové rozlíšenie pasív 469 766 396 762 384 739 226 136 

Pasíva celkom 5 895 382 5 559 131 4 994 915 4 391 097 
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V s truktu re na kladov a vy nosov medziroč ne nedočha dza k veľky m zmena m. Medzi vy nosmi dominuju  trz by za 

predaj tepla a sluz ieb, ktory čh podiel predstavuje 89,56 %. Vy znamnejs ou poloz kou bol predaj us etreny čh 

emisny čh kvo t, ktore  tvoria 3,61 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89,56% 

10,44% 

Štruktúra výnosov 2014 

tržby z predaja vlastnýčh výrobkov a služieb ostatné výnosy z HČ

Výkaz ziskov a strát v celých €                            rok  

2011 2012 2013 2014 

výroba 2 629 836 2 843 334 2 590 102 2 334 547 

tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb 2 629 836 2 843 334 2 590 102 2 334 547 

aktivácia 0 0 0 0 

výrobná spotreba 1 763 298 1 935 759 1 766 794 1 558 633 

spotreba materiálu a energie 1 563 557 1 672 566 1 447 815 1 258 794 

služby 199 741 263 193 318 979 299 839 

pridaná hodnota 866 538 907 575 823 308 775 914 

osobné náklady 320 340 251 087 260 942 270 738 

dane a poplatky 8 398 16 742 8 314 7 022 

odpisy a opravné položky k DHM a DNM 379 014 520 195 525 607 553 844 

tržby z predaja dlhodob. majetku a materiálu 2 100 0 261 0 

ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 76 767 60 301 52 366 175 605 

ostatné náklady na hospodársku činnosť 53 057 194 448 26 704 20 415 

VH z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI 184 596 -14 596 54 368 99 500 

tržby z predaja cenných papierov a podielov 10 832 10 832 0 94 177 

výnosové úroky 7 152 7 605 7 445 2 285 

nákladové úroky 44 520 112 726 79 485 62 490 

ostatné náklady na finančnú činnosť 3 922 2 636 2 826 131 390 

VH z FINANČNEJ ČINNOSTI -30 458 -96 925 -74 866 -97 418 

VH z BEŽNEJ ČINNOSTI pred zdanením 154 138 -111 521 -20 498 2 082 

daň z príjmov z bežnej činnosti -27 150 -11 384 12 492 -180 

VH za ÚČTOVNÉ OBDOBIE po zdanení 126 988 -122 905 -8 006 1902 
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Na kladovou poloz kou s najva č s í m zastu pení m je spotreba materia lu a energie, ktora  sa podieľa 48,33 % 

na čelkovy čh na kladočh. Poloz ku tvoria variabilne  na klady su visiače s vy robou tepla, t.j. na klady na zemny  plyn, 

električku  energiu, vodu a tečhnologičky  materia l 

 

 

 

 

3. Finančná analýza 

V tejto č asti su  vyč í slene  niektore  ukazovatele, ktore   poskytuju  informa čie o hospoda rení  u č tovnej jednotky 

a poskytuju  tiez  informa čiu o nepretrz itom trvaní  u č tovnej jednotky. 

MeT S aľa, spol. s r.o. sa zaobera  vy robou a rozvodom tepla. V s truktu re majetku  je vysoky  podiel  sta lyčh aktí v. 

Spoloč nosť na svoju č innosť nakupuje ma lo sluz ieb a vzhľadom k tomu, z e ide o vy robnu  č innosť je s truktu ra 

majetku primerana . V čudzí čh zdrojočh ide hlavne o bankove  u very, vlastne  imanie ma  kladnu  hodnotu. Firma 

nedisponuje vys s í mi vlastny mi zdrojmi nez  predstavuju  sta le aktí va, spoloč nosť nie je „ prekapitalizovana “. 

Z porovnania obez ne ho majetku s kra tkodoby mi čudzí mi zdrojmi moz no vyč í sliť velič inu pračovne ho kapita lu 

s kladnou hodnotou a teda priaznivou. 

3.1 Ukazovatele likvidity 

Likvidita (koef.) 2011 2012 2013 2014 

pohotová likvidita 3,67 2,72 2,66 2,292 

bežná likvidita 6,62 4,57 5,01 4,439 

celková likvidita 6,62 4,57 5,83 4,520 

 

Pohotova  likvidita ma  vys s iu hodnotu ako je min. 0,2 t.z., z e spoloč nosť je sčhopna  vs etky za va zky uhradiť 

pohotovo. 

48,33% 

11,51% 
10,39% 

0,27% 

 
21,27% 

0,78% 

2,40% 
0,00% 

 
5,05% 

Štruktúra nákladov 2014 

spotreba materiálu a energie služby
osobné náklady dane a poplatky
odpisy a opravné položky k DHM a DNM ostatné náklady na hospodársku činnosť
nákladové úroky kurzové straty
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Bez na  likvidita sa v roku 2014 pohybovala nad ra meč odporu č ane ho limitu 1,1 az  1,5, podľa tohto ukazovateľa 

ma  firma veľmi dobru  likviditu. 

Celkova  likvidita ma  v roku 2014 vys s iu hodnotu ako je prijateľna  u roven  2,5.  

Ukazovatele likvidity sa oproti roku 2013 mierne zhors ili. Firma ma  podľa ty čhto ukazovateľov veľmi dobru  

likviditu. 

3.2 Ukazovatele aktivity 

Aktivita (v dňoch) 2011 2012 2013 2014 

priemer. doba inkasa pohľ. 65 65 56 52 

Priemerna  doba inkasa pohľada vok je 52 dní . Ukazovateľ platobnej disčiplí ny odberateľov vykazuje tretí  rok po 

sebe zleps uju ču tendenčiu. 

3.3 Ukazovatele zadlženosti 

Zadlženosť (koef.) 2011 2012 2013 2014 

zadlženosť 0,50 0,47 0,42 0,373 

stupeň finančnej 
samostatnosti 

2,38 2,19 1,98 1,739 

stupeň krytia úrokov 4,46 0,01 0,74 1,033 

Ukazovateľ zadlz enosti vypoveda  o podiele dlhu na finančovaní  aktí v podniku. V roku 2014 predstavuje tento 

podiel 37,3 % a na sledne podiel vlastny čh zdrojov je 62,7 %. Oproti predčha dzaju čim rokom sa tento 

ukazovateľ zleps il, zadlz enosť nad 70 % sa povaz uje za rizikovu . V r. 2014 je teda zadlz enosť hlboko pod 70 %. 

Objem čudzí čh zdrojov je 174 % vlastny čh zdrojov. Z tohto ukazovateľa vyply va, z e stupen  samofinančovania sa 

oproti predčha dzaju čemu roku zleps il, stupen  fin. samostatnosti je na dobrej u rovni. Spoloč nosť je sčhopna  

zaplatiť v r. 2014 čenu u veru 1,033 na sobne. Oproti predčha dzaju čim rokom sa tento ukazovateľ zleps uje. 

3.4 Ukazovatele rentability 

Rentabilita (koef.) 2011 2012 2013 2014 

rentabilita tržieb 0,0565 -0,0382 -0,0077 0,0008 

rentabilita nákladov 0,0599 -0,0368 -0,0077 0,0008 

Ukazovatele rentability sa zleps ili, nakoľko spoloč nosť dosiahla oproti minuly m rokom zisk. 

3.5 Ukazovateľ opotrebenia DM 

Opotrebenie DM (%) 2011 2012 2013 2014 

ukaz. opotrebenia DM 28 36 43 50 

Investič ny  majetok bol v roku 2014 opotrebeny  na 50 %. Opotrebenie sa oproti predčha dzaju čim rokom 

zvys uje, nakoľko momenta lne nie su  realizovane  va č s ie investí čie. 

Firma za  rok 2014 dosiahla zisk a aj na za klade finanč ny čh ukazovateľov je  predpoklad, z e spoloč nosť bude 

sčhopna  pokrač ovať v nepretrz itom trvaní . 

3.6 Ostatné údaje 

 Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí. 

 Spoločnosť neúčtovala o nadobudnutí vlastných akcií, dočasných listov, obchodných podielov a akcií alebo o 
obchodných podieloch materskej účtovnej jednotky. 

 Spoločnosť neemitovala cenné papiere. 

 

 



 

Strana 9 

Výročná správa MeT Šaľa, spol. s r.o.                                                                                                                                        2014 

 

4. Orgány spoločnosti 

 

Valné zhromaždenie, Spoločník 

Jediny m spoloč ní kom spoloč nosti je mesto S aľa zastu pene  prima torom. 

Na zov spoloč ní ka: Mesto S aľa 

Sí dlo spoloč ní ka: Na mestie Sv. Trojiče 7, 927 15 S aľa 

Prima tor mesta S aľa: Mgr. Jozef Beličky  

webstra nka: www.sala.sk 

 

Konatelia 

Spoloč nosť zastupuju  konatelia v plnom rozsahu bez obmedzení : 

Ing. Karol Miklos  – konateľ spoloč nosti 

riaditel@metsala.sk 

Ing. Stanislava Zelena kova  – konateľ spoloč nosti 

zelenakova@metsala.sk 

 

Dozorná rada 

Ing. S tefan Bartos ovič   – predseda dozornej rady  , poslaneč MsZ 

Ing. Tibor Baran  – č len dozornej rady  , poslaneč MsZ 

Miroslav Gera  - č len dozornej rady  , poslaneč MsZ 

Mgr. Jozef Varsa nyi - č len dozornej rady  , poslaneč MsZ 

Ma ria Slis kova  - č len dozornej rady  , za stupča spoloč nosti MeT S aľa, spol. s r.o. 
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5. Informácie o spoločnosti 

 

Názov spoločnosti:  MeT S aľa, spol. s r.o. 

Právna forma:   spoloč nosť s ruč ení m obmedzeny m 

Základné imanie:  splatene  1 466 877,- € – zapí sane  v občhodnom registri ku dn u 31.12.2014 

Sídlo:    Partiza nska 20, 92701 S aľa 

Identifikačné číslo:  34 115 161 

Identifikačné číslo pre DPH: SK 2020374323 

Zápis v obchodnom registri: Okresny  su d Trnava, oddiel  S r o, vloz ka č . 15942/T 

Dátum vzniku:   31.01.1995 

E-mail:    info@metsala.sk 

Telefón:   +421 31/770 36 46 

Fax:    +421 31/771 28 38 

Webová stránka:  www.metsala.sk 

Činnosť:   vy roba a rozvod tepla 

 

 

Logo spoločnosti:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@metsala.sk
http://www.metsala.sk/
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6. Organizačná štruktúra spoločnosti 
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7. Realizované projekty 

 

7.1 Rekuperácia tepla na CK 31 

Osadení m rekupera tora tepla TOTALECO T 56  

na kotly K4 umoz nilo rekupera čiu veľkej č asti  

tepla obsiahnute ho v odčha dzaju čičh spalina čh  

z kotla vo forme latentne ho tepla. Zrealizovana   

investí čia na za klade doterajs í čh sku seností   

zvy s i u č innosť kotla v rozmedzí  od 6 – 8 % podľa  

obdobia leto/zima. 

Investič ne  na klady: 77,2 tis. Eur 

Realiza čia: ju n – okto ber 2014 

 

 

 

7.2 Modernizácia kotolne CK 31- II.Etapa 

Projekt moderniza čie kotolne CK 31 II. Etapa  

sa zaobera  u pravou hydrauličke ho vyregulovania 

 prietoku; automatičky m riadení m kotlovy čh 

 jednotiek; havarijne ho zabezpeč enia kotolne a  

u prava SW riadenia na dispeč e rskom pračovisku. 

Investič ne  na klady: 57,2 tis. Eur 

Realiza čia: august 2013- mareč 2014 
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8. Výroba a predaj tepla 

8.1 Analýza tepelného hospodárstva 

Prevádzkovanie tepelného hospodárstva 

Tepelne  hospoda rstvo spoloč nosti tvoria dve čentra lne kotolne CK 31 a CK 34, prima rne rozvody tepla 

a odovzda vačie domove  staniče tepla (122 DOS a 4 OST). Z toho  MeT S aľa, spol. s r.o. doda va teplo do 2 OST a 

DOS patriačičh odberateľom. V roku 2014 spoloč nosť preva dzkovala dve čentra lne kotolne: 

- CK 31, Kvetná ul.  v lokalite mesta Šaľa, 

- CK 34, Komenského ul. v mestskej časti  Šaľa-Veča. 

 

Obe centrálne kotolne sú prevádzkované s teplotným spádom: 

- V zime 100/70 

- V lete    65/50 

Tepelný okruh CK 31 

Su č asťou tepelne ho okruhu CK 31 je 85 ks DOS, 3 ks prima rnyčh odberov a 72 ks s a čht. Na kotolni CK 31 sa 

načha dzaju  s tyri teplovodne  kotly. Celkovy  ins talovany  vy kon kotolne v roku 2014 bol 20,7 MW a bola 

v preva dzke 8 682 hodí n. GTS  1 s ins talovany m vy konom 3,391 MW bol v preva dzke 7 809 hodí n. Pla novana  

odsta vka prebehla na tepelnom okruhu CK 31 od 21.7.2014  do 25.07.2014. 

Skladba a dl z ka prima rnyčh rozvodov sa v roku 2014 nemenila. Na tepelnom okruhu CK 31 tvorí  prima rny 

rozvod  9 132 m a odvodne  potrubie 845 m. 

Tepelný okruh CK 34 

Su č asťou tepelne ho okruhu CK 34 je 37 ks DOS, 36 ks s a čht a jedna vy menní kova  staniča VS IV. Na kotolni CK 34 

su  ins talovane  tri teplovodne  kotly typu THH – 3250, kde tepelny  vy kon jedne ho kotla predstavuje 3,25 MW. 

Celkovy  ins talovany  tepelny  vy kon kotolne v roku 2014 bol 9,75 MW a v preva dzke bola 8 696 hodí n. Pla novana  

odsta vka čentra lnej kotolne prebehla v termí ne od 28.7.204 do 1.08.2014.  

Skladba a dl z ka prima rnyčh rozvodov sa v roku 2014 nemenila a na tepelnom okruhu CK 34 tvorí  prima rny 

rozvod  3210  m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CK 34 

CK31 
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Palivo na výrobu tepla 

V roku 2014 sa na vy robu tepla pre oba tepelne  okruhy pouz í valo jednozloz kove  palivo – zemny  plyn. Tepelny  

okruh CK 31 vs ak okrem zemne ho plynu vyuz í val na vy robu tepla poč as roka aj geoterma lnu energiu. Spotreba 

zemne ho plynu na vy robu tepla čelkom za rok 2014 predstavuje 2 754, 861 tis.m3 v čelkovy čh na kladočh 

1 140,416 tis. €. Geoterma lnej vody sa poč as roka 2014 spod zeme vyč erpalo 244,696 tis. m³ s na kladom za 

vypu s ťanie vody v č iastke 6 508,91 €. 

 

 

8.2 Klimatické podmienky 

U daje o priemerny čh denny čh teplota čh poč as roka 2014 boli poskytovane  nas ej spoloč nosti Slovensky m 

hydrometeorologičky m u stavom (staniča Z iha reč). 

Priemerna  roč na  vonkajs ia teplota poč as vykurovačieho obdobia bola 6,8 °C. Najniz s ia priemerna  teplota bola 

evidovana  31.12.2014 a to  -8,4 °C. 

V zmysle vyhla s ky č . 152/2005 Z. z. zač í na vykurovačie obdobie 1. septembra prí slus ne ho kalenda rneho roka 

a konč í  sa 31. ma ja nasleduju čeho kalenda rneho roka. Teplo na vykurovanie zač í na doda vateľ doda vať, ak 

vonkajs ia  priemerna  denna  teplota vzdučhu vo vykurovačom období  klesne poč as dvočh za sebou 

nasleduju čičh dní  pod 13 °C a doda vku prerus í  v prí pade vonkajs ej priemernej teploty vzdučhu poč as dvočh za 

sebou nasleduju čičh dní  nad 13 °C.  

 

 

 

 

Vykurovačie obdobie v roku 2014 bolo od 1.1.2014 – 3.4.2014;  10.4.-21.4.2014; 14.5.- 20.5.2014 a 22.10.-

31.12.2014. Vykurovačie obdobie 2014 bolo o dvadsaťosem dní  krats ie  ako v predčha dzaju čom roku. 
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Tabuľka dennostupňov ** 

**Dennostupne  predstavujú číslo, ktoré je rozdielom určenej oblastnej teploty (20°C) a skutočnej dennej priemernej teploty 

(určenej meteorologickou stanicou v Žihárci). 

 Január Február Marec Apríl Máj September Október November December 1 - 12 

2010 709 551 433 251 41 40 367 360 683 3435 

 

 

2011 634 573 422 148 50 0 259 510 538 3134 

 2012 568 650 373 246 0 0 231 372 647 3087 

 

 

2013 641 517 504 194 0 72 233 372 526 3059 

2014 520 424 306 130 38 0 137 372 516 2442 

 

 

 

 

 

 

8.3 Bilancia tepla 

V roku 2014 predala spoloč nosť MeT S aľa s r.o. čelkom 26 947 305 kWh tepla na U K a prí pravu TU V. Predaj 

tepla bol o 17% niz s í  ako v roku 2013. 

Podiel predane ho tepla na vykurovanie a prí pravu teplej u z itkovej vody sa medziroč ne vy razne nemení  

a takmer 62 %  z čelkove ho predane ho tepla predstavuje teplo na U K. 

Podiel vyrobene ho tepla geoterma lnou energiou v roku 2014 predstavoval 18,3 % z čelkovej vy roby.  
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Výroba a predaj tepla  - základné ukazovatele 

Porovnanie objednaného a predaného tepla za r. 2014                   objednané                       predané              

Spolu teplo kWh 32 316 116 26 947 305 

  - z toho na prima rnom rozvode kWh 405 610    392 928 

  - z toho na vy stupe z rozvodov domovy čh OST* kWh 31 910 506 26 554 377 

* odovzdávačia staniča tepla 

 

 

 

 

ÚK 
62% 

TÚV 
38% 

Podiel predaného tepla na ÚK a TÚV v roku 2014 

geoterm 
18% 

zemný plyn  
82% 

Podiel  vyrobeného tepla zo zemného plynu a z geotermálne energie v roku 2014 
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Štruktúra dodávok tepla za r.2014 

Výroba tepla kWh 29 056 669 

Dodávka tepla kWh 26 947 305 

 - toho vlastna  spotreba   (z čelkovej doda vky = 0,68%) kWh 259 025 

 - doda vka do bytovej sfe ry (z čelkovej doda vky = 85,31%) kWh 23 208 361 

 - doda vka do nebytovej sfe ry (z čelkovej doda vky = 14,01%) kWh 3 479 919 

Straty na primárnych rozvodoch (predstavujú 7,64 %) kWh 2 109 364 

 

Spotreba energií na výrobu tepla v r. 2014 

Komodita Jednotka Spotreba 

Zemny  plyn kWh 29 497 017 

Električka  energia kWh                       736 035                   

Voda m3 1 255 

 

8.4 Cena tepla 

Sčhva lenie čeny tepla patrí  do po sobnosti U radu pre regula čiu sieťovy čh odvetví  (U RSO), ktory  stanovuje 

metodiku vy poč tu čeny tepla, definuje vy s ku a opra vnenosť na kladov doda vateľa tepla a v neposlednom rade 

rozhoduje o maxima lnej vy s ke čeny tepla, ktoru  doda vateľ uplatní  v prí slus nom roku vo faktura čii svojim 

odberateľom. 

Cena tepla je od roku 2003 tvorena  ako dvojzloz kova . Variabilna  zloz ka čeny bola aj v roku 2014 mesač ne 

fakturovana  podľa skutoč ne ho odberu tepla v €/kWh a fixna  zloz ka čeny v €/kW sa uplatn ovala mesač ne na 

1/12 regulač ne ho prí konu kaz de mu odberateľovi. Regulač ny  prí kon jednotlive ho odberateľa v roku 2014 

predstavuje podiel mnoz stva tepla dodane ho  na vykurovanie a prí pravu teplej u z itkovej vody v roku 2012 

v kWh do odberne ho miesta a poč tom hodí n 5300. Regulač ny  prí kon sa uva dza v kW. 

Po ukonč ení  regulač ne ho roka (do 31.3. nasleduju čeho roka) sa zu č tuju  odberateľom skutoč ne  opra vnene  

na klady a fixna  zloz ka sa prepoč í ta podľa skutoč ne ho odberu tepla. 

Schválená cena tepla pre rok 2014 

Maxima lna čena tepla bez DPH na obdobie od 1.1.2014 do 31.12.2014 bola stanovena  Rozhodnutí m U radu pre 

regula čiu sieťovy čh odvetví  č . 0020//2014/T.  

Informatí vne uva dzame čenu aj vra tane dane z pridanej hodnoty.  

Maximálna cena tepla pre rok 2014 Vyúčtovacia cena pre rok 
2014 

Položka M. j. 01.01.2014 - 
31.12.2014 

01.01.2014 - 31.12.2014 

Rozhodnutie regulač ne ho u radu o 
čene 

č í slo 0020/2014/T   

VARIABILNÁ ZLOŽKA CENY TEPLA 

variabilna  zloz ka čeny tepla bez DPH €/kWh 0,0454 0,0454 

variabilna  zloz ka čeny tepla s DPH €/kWh 0,0545 0,0545 

FIXNÁ ZLOŽKA CENY TEPLA 

fixna  zloz ka čeny tepla €/kW 191,9118 186,4093 

fixna  zloz ka čeny tepla s DPH €/kW 230,2940 223,6912 
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Schválená cena tepla pre rok 2015 a odhad predaja 

Cena tepla na rok 2015 bola kalkulovana  v zmysle Vyhla s ky  U radu pre regula čiu sieťovy čh odvetví  č . 222/2013 

Z. z. z 11. ju la 2013.  Cena je aj naďalej tvorena  z variabilnej a fixnej zloz ky. 

Rozhodnutí m U radu pre regula čiu sieťovy čh odvetví  č . 0103/2015/T bola urč ena  maxima lna čena tepla na rok 

2015 nasledovne (informatí vne uva dzame čeny aj vra tane DPH). 

 

 

 

 

 

 

 

Faktura čia čeny tepla v roku 2015 prebieha rovnako ako v predčha dzaju čom období . Variabilna  zloz ka čeny 

zohľadn uje skutoč ny  odber tepla v jednotlivy čh mesiačočh a fixna  zloz ka čeny tepla sa uplatn uje mesač ne na 

1/12 regulač ne ho prí konu. 

Na rok 2015 si odberatelia tepla objednali teplo v mnoz stve  čelkom 32 394 764  kWh. 

Na za klade objednane ho tepla pre rok 2015 sa predpokladaju  trz by za predaj tepla vo vy s ke   2 601,025  tis. € 

(bez DPH). 

 

 

9. MeT a životné prostredie 

Pri pročese vy roby tepla spaľovaní m zemne ho plynu su  komí nom do ovzdus ia vypu s ťane  plynne  a tuhe  

zneč isťuju če la tky. Emisie su   vypoč í tane  bilanč ny m spo sobom z mnoz stva spotrebovane ho zemne ho plynu. 

Za rok 2014 boli emisne  limity dodrz ane  v zmysle vyhla s ky MZ P SR č .137/2010 a  č .410/2012 Z. z. o 

monitorovaní  emisií , tečhničky čh poz iadaviek a vs eobečny čh podmienok preva dzkovania zo stačiona rnyčh 

zdrojov zneč isťovania ovzdus ia a kvality ovzdus ia v ičh okolí .  

Presne  vy sledky meraní  emisny čh velič í n uva dza Spra va o periodičkom opra vnenom meraní  na CK34-K1,K2,K3 

zo dn a 29.11.2010, na CK31-K1zo dn a 5.8.2014 a na CK31-K3,K4 zo dn a 20.11.2014. 

Porovnanie emisií vypustených z prevádzok MeT Šaľa, spol. s r.o. v rokoch 2010-2014 

EMISIE 2010 (t) 2011 (t) 2012 (t) 2013 (t) 2014 (t) 

Tuhe  zneč isťuju če 
la tky 

0,3654 0,2600 0,2375 0,2516 0,2094 

Oxid sirič ity  0,0438 0,0312 0,0285 0,0319 0,0251 

Oxidy dusí ka 7,9620 5,7182 5,2256 5,5335 4,6061 

Oxid uhoľnaty  2,7104 1,9777 1,7517 1,8559 1,5441 

Celkovy  organičky  
uhlí k 

0,3541 0,2439 0,2227 0,2361 0,1963 

Maximálna cena tepla pre rok 2015  

Položka M. j. 01.01.2015-31.12.2015 

Rozhodnutie regulač ne ho u radu o čene č í slo 0103/2015/T 

VARIABILNÁ ZLOŽKA CENY TEPLA 

variabilna  zloz ka čeny tepla bez DPH €/kWh 0,0452 

variabilna  zloz ka čeny tepla s DPH €/kWh 0,0543 

FIXNÁ ZLOŽKA CENY TEPLA 

fixna  zloz ka čeny tepla bez DPH €/kW 189,2631 

fixna  zloz ka čeny tepla s DPH €/kW 227,1157 
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Prehľad poplatkov za znečisťovanie ovzdušia 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Poplatok v €* 575 596 425 388 411 342 

* poplatky na daný rok vyčhádzajú z objemu vypustenýčh emisií v predčhádzajúčom roku 

 

Spoloč nosť MeT S aľa, spol. s r.o.  ako povinny  u č astní k sčhe my občhodovania v zmysle za kona č . 414/2012 Z.z. 

o občhodovaní  s emisny mi kvo tami v platnom znení  kaz doroč ne sleduje aj mnoz stvo vypustene ho sklení kove ho 

plynu  - CO2.  

 

Prehľad množstva vypusteného CO2 

Rok 2010 2011 2012 2013 2014 

Objem CO2 (t) 5 425 3 156 2 872 3232 2689 

 

 

10. Ľudské zdroje 

Spoloč nosť MeT S aľa, spol. s r.o. zamestna vala k 31.12.2014 spolu 17 zamestnančov,  z toho 8 v tečhničko – 

hospoda rskyčh funkčia čh, č o predstavuje 47 % z čelkove ho poč tu zamestnančov. Deva ť zamestnančov bolo 

zaradeny čh v katego rii robotní k, č o je v perčentua lnom vyjadrení  53 %. 

V porovnaní  s rovnaky m období m minule ho roka zostal stav zamestnančov ku konču roka 2014 nezmeneny . 

V s truktu re zamestnančov tvoria z eny 35 % a priemerny  vek zamestnančov v roku 2014 bol 45 rokov. 

Vekovu  s truktu ru zamestnančov medzi 31-40 rokov a  zamestnančov nad 50 rokov  predstavuju  35%. 

Najmens ie zastu penie ma  katego ria zamestnančov do 30 rokov ( 6% ). 

V spoloč nosti pračovalo v roku 2014 s esť ľudí  s u plny m stredny m vzdelaní m, neu plne  stredne  a niz s ie vzdelanie 

malo ukonč ene  8 a vysokos kolske  3 zamestnanči. 
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Vy voj priemerne ho poč tu zamestnančov mal od roku  2003 klesaju ču tendenčiu, v roku 2011 priemerny  poč et 

klesol na 23 zamestnančov, v roku 2012 na 18 a v roku 2013 dokonča na 17 zamestnančov. Poč et zamestnančov 

v roku 2014 sa v porovnaní  s rokom 2013 nezmenil. 
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11. Prílohy 

 

 

 

 

A. Rozhodnutie ÚRSO, povolenie na podnikanie 

B. Certifikát kvality EN ISO 9001:2008 

C. Správa nezávislého audítora 

D. Správa audítora o overení Výročnej správy za rok 2014 

E. Súvaha a Výkaz ziskov a strát 

F. Poznámky 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


